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UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HOÀ  XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:         /KH-SKHCN 

 
Đồng Tháp, ngày          tháng     năm 2020 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 158 /KH-UBND ngày 07/7/2020 

của UBND tỉnh Đồng Tháp 

 

Thực hiện Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 07/7/2020 của UBND tỉnh 

Đồng Tháp về việc thúc đẩy phát triển doanh nghiệp công nghệ số trên địa bàn tỉnh 

Đồng Tháp, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 

với những  yêu cầu chủ yếu sau: 

I. Mục đích, yêu cầu: 

Nhằm triển khai Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 07/7/2020 của UBND tỉnh 

Đồng Tháp về phát triển doanh nghiệp công nghệ số trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp 

đến các doanh nghiệp trên địa bàn nói chung. 

Tuyên truyền về và hướng dẫn các doanh nghiệp thành lập và phát triển 

Quỹ phát triển khoa học và công nghệ của doanh nghiệp để tăng cường đầu tư 

ứng dụng đổi mới công nghệ, đầu tư vào hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng 

tạo của doanh nghiệp.  

II. Nhiệm vụ và các giải pháp thực hiện 

1. Tổ chức quán triệt, triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 

27 tháng 09 năm 2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động 

tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư; Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 

01 tháng 01 tháng 2019 của Chính phủ về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, 

nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia đến các cấp, các ngành, cộng đồng các 

doanh nghiệp, nhà đầu tư và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh; Chỉ thị số 01/CT-

TTg ngày 14 tháng 01 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về thúc đẩy phát triển 

doanh nghiệp công nghệ số Việt Nam. Tuyên truyền đổi mới nhận thức, tư duy cho 

đội ngũ cán bộ, công chức về phát triển và ứng dụng công nghệ số trong quản lý 

nhà nước, phát triển kinh tế - xã hội; 

2. Tuyên truyền về Nghị định số 95/2014/NĐ-CP ngày 17/10/2014 của Chính 

phủ quy định về đầu tư và cơ chế tài chính đối với hoạt động khoa học và công 

nghệ; Nghị định số 218/2013/NĐ-CP ngày 26/12/2013 của Chính phủ quy định chi 

tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thuế thu nhập nhập doanh nghiệp; 
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3. Tuyên truyền về Thông tư liên tịch số 12/2016/TTLT-BTC-BKHCN ngày 

28/6/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính, Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ về 

việc hướng dẫn nội dung chi và quản lý quỹ phát  triển khoa học và công nghệ của 

doanh nghiệp. 

4. Hướng dẫn nghiệp vụ kinh tế phát sinh Tài khoản 356 – Quỹ phát triển 

khoa học và công nghệ. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Tổ chức hội nghị triển khai các văn bản có liên quan đến quản lý, trích 

lập, sử dụng quỹ phát triển khoa học và công nghệ của doanh nghiệp. 

2. Đơn vị chủ trì: Phòng Kế hoạch – Tài chính 

3. Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý công nghệ và chuyên ngành; Trung tâm 

Kiểm định và Kiểm nghiệm; Văn phòng Sở. 

4. Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ năm 2020 và những năm tiếp theo (thời 

gian cụ thể sẽ được thông báo sau). 

5. Kinh phí: Kinh phí sự nghiệp KHCN năm 2020 và những năm tiếp theo 

Trên đây là Kế hoạch của Sở Khoa học và Công nghệ về việc triển khai thực 

hiện Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 07/7/2020 của UBND tỉnh Đồng Tháp./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND Tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở (qua idesk); 

- Các phòng, Đơn vị (qua idesk); 

- Các doanh nghiệp; 

- Lưu: VT, KHTC. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 Huỳnh Văn Quản 
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NGUỒN KINH PHÍ HÌNH THÀNH QUỸ PHÁT TRIỂN 

KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ CỦA DOANH NGHIỆP 

 

Theo Quy định tại Thông tư hợp nhất của Bộ Tài chính, Nguồn quỹ phát triển 

khoa học và công nghệ được hình thành từ các nguồn như sau: 
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NỘI DUNG CHI CỦA QUỸ PHÁT TRIỂN  

KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ DOANH NGHIỆP 

 

Nội dung, nhiệm vụ, định mức chi của Quỹ phát triển khoa học và công nghệ 

của doanh nghiệp thực hiện theo quy định tại Điều 7, 8, 9, 10, 11 Thông tư liên 

tịch số 12/2016/TTLT-BTC-BKHCN. 

PHƯƠNG PHÁP HẠCH TOÁN KẾ TOÁN 

TÀI KHOẢN 356 – QUỸ PHÁT TRIỂN KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

1. Nguyên tắc kế toán 

a) Tài khoản này dùng để phản ánh số hiện có, tình hình tăng giảm Quỹ 

phát triển khoa học và công nghệ (PTKH&CN) của doanh nghiệp. Quỹ 

PTKH&CN của doanh nghiệp chỉ được sử dụng cho đầu tư khoa học, công nghệ 

tại Việt Nam. 

b) Quỹ PTKH&CN được hạch toán vào chi phí quản lý doanh nghiệp để 

xác định kết quả kinh doanh trong kỳ. Việc trích lập và sử dụng Quỹ PTKH&CN 

của doanh nghiệp phải tuân thủ theo các quy định của pháp luật. 

c) Trường hợp doanh nghiệp sử dụng Quỹ PTKH&CN để tài trợ cho việc 

nghiên cứu, sản xuất thử nghiệm, số tiền thu được khi bán sản phẩm sản xuất thử 

được bù trừ với chi phí sản xuất thử theo nguyên tắc: 

- Phần chênh lệch giữa số tiền thu từ bán sản phẩm sản xuất thử cao hơn chi 

phí sản xuất thử được ghi tăng Quỹ PTKH&CN; 

- Phần chênh lệch giữa số tiền thu từ bán sản phẩm sản xuất thử thấp hơn 

chi phí sản xuất thử được ghi giảm Quỹ PTKH&CN. 

d) Định kỳ, doanh nghiệp lập Báo cáo về mức trích, sử dụng, quyết toán 

Quỹ PTKH&CN và nộp cơ quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật. 

2. Kết cấu và nội dung phản ánh của tài khoản 356 – Quỹ phát triển khoa 

học và công nghệ 

Bên Nợ: 

- Các khoản chi tiêu từ Quỹ phát triển khoa học và công nghệ; 

- Giảm Quỹ phát triển khoa học và công nghệ đã hình thành tài sản cố định 

(TSCĐ) khi tính hao mòn TSCĐ; giá trị còn lại của TSCĐ khi nhượng bán, thanh 

lý; chi phí thanh lý, nhượng bán TSCĐ hình thành từ Quỹ phát triển khoa học và 
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công nghệ. 

- Giảm Quỹ phát triển khoa học và công nghệ đã hình thành TSCĐ khi 

TSCĐ hình thành từ Quỹ phát triển khoa học và công nghệ chuyển sang phục vụ 

mục đích sản xuất, kinh doanh. 

Bên Có: 

- Trích lập Quỹ phát triển khoa học và công nghệ vào chi phí quản lý doanh 

nghiệp. 

- Số thu từ việc thanh lý, nhượng bán TSCĐ hình thành từ Quỹ phát triển 

khoa học và công nghệ đã hình thành TSCĐ. 

Số dư bên Có: Số quỹ phát triển khoa học và công nghệ hiện còn của doanh nghiệp. 

Tài khoản 356 - Quỹ phát triển khoa học và công nghệ có 2 tài khoản cấp 2: 

- Tài khoản 3561 - Quỹ phát triển khoa học và công nghệ: Phản ánh số hiện 

có và tình hình trích lập, chi tiêu quỹ phát triển khoa học và công nghệ; 

- Tài khoản 3562 - Quỹ phát triển khoa học và công nghệ đã hình thành 

TSCĐ: Phản ánh số hiện có, tình hình tăng, giảm quỹ phát triển khoa học và 

công nghệ đã hình thành TSCĐ (quỹ phát triển khoa học và công nghệ đã hình 

thành TSCĐ). 

3. Phương pháp hạch toán kế toán một số nghiệp vụ kinh tế chủ yếu 

a) Trong năm khi trích lập quỹ phát triển khoa học và công nghệ, ghi: 

Nợ TK 642 - Chi phí quản lý doanh nghiệp 

Có TK 356 - Quỹ phát triển khoa học và công nghệ. 

b) Khi chi tiêu Quỹ PTKH&CN phục vụ cho mục đích nghiên cứu, phát 

triển khoa học và công nghệ của doanh nghiệp, ghi: 

Nợ TK 356 - Quỹ phát triển khoa học và công nghệ 

Nợ TK 133 - Thuế GTGT được khấu trừ (nếu có) 

Có các TK 111, 112, 331... 

c) Khi sử dụng Quỹ PTKH&CN để trang trải cho hoạt động sản xuất thử 

sản phẩm: 

- Kế toán tập hợp chi phí sản xuất thử, ghi: 

Nợ TK 154 - Chi phí sản xuất, kinh doanh dở dang 
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Nợ TK 133 - Thuế GTGT được khấu trừ 

Có các TK 111, 112, 152, 331... 

- Khi bán sản phẩm sản xuất thử, ghi: 

Nợ TK 111, 112, 131 

Có TK 154 - Chi phí sản xuất, kinh doanh dở dang 

Có TK 333 - Thuế và các khoản phải nộp Nhà nước (nếu có) 

- Chênh lệch giữa chi phí sản xuất thử và số thu từ bán sản phẩm sản xuất 

thử được điều chỉnh tăng, giảm Quỹ, ghi: 

+ Trường hợp số thu từ việc bán sản phẩm sản xuất thử cao hơn chi phí sản 

xuất thử, kế toán ghi tăng Quỹ PTKH&CN, ghi: 

Nợ TK 154 - Chi phí sản xuất, kinh doanh dở dang 

Có TK 356 - Quỹ Phát triển khoa học và công nghệ 

+ Trường hợp số thu từ việc bán sản phẩm sản xuất thử nhỏ hơn chi phí sản 

xuất thử, kế toán ghi ngược lại bút toán trên. 

d) Khi đầu tư, mua sắm TSCĐ hoàn thành bằng quỹ phát triển khoa học và 

công nghệ sử dụng cho mục đích nghiên cứu, phát triển khoa học và công nghệ: 

- Khi đầu tư, mua sắm TSCĐ, ghi: 

Nợ các TK 211, 213 (nguyên giá) 

Nợ TK 133 - Thuế GTGT được khấu trừ (nếu có) 

Có các TK 111, 112, 331... 

Đồng thời, ghi: 

Nợ TK 3561 - Quỹ phát triển khoa học và công nghệ 

Có TK 3562 - Quỹ PTKH&CN đã hình thành TSCĐ. 

- Cuối kỳ kế toán, tính hao mòn TSCĐ đầu tư, mua sắm bằng Quỹ phát triển 

khoa học và công nghệ sử dụng cho mục đích nghiên cứu, phát triển khoa học và 

công nghệ, ghi: 

Nợ TK 3562 - Quỹ PTKH&CN đã hình thành TSCĐ 

Có TK 214 - Hao mòn TSCĐ. 

- Khi thanh lý, nhượng bán TSCĐ đầu tư, mua sắm bằng quỹ phát triển 

khoa học và công nghệ: 
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+ Ghi giảm TSCĐ thanh lý, nhượng bán: 

Nợ TK 3562 - Quỹ PTKH&CN đã hình thành TSCĐ (giá trị còn lại) 

Nợ TK 214 - Hao mòn TSCĐ (giá trị hao mòn) 

Có các TK 211, 213. 

+ Ghi nhận số tiền thu từ việc thanh lý, nhượng bán TSCĐ: 

Nợ các TK 111, 112, 131 

Có TK 3561 - Quỹ phát triển khoa học và công nghệ 

Có TK 3331 - Thuế GTGT phải nộp (33311). 

+ Ghi nhận chi phí phát sinh liên quan trực tiếp đến việc thanh lý, nhượng 

bán TSCĐ: 

Nợ TK 3561 - Quỹ phát triển khoa học và công nghệ 

Nợ TK 133 - Thuế GTGT được khấu trừ (nếu có) 

Có các TK 111, 112, 331. 

- Khi kết thúc quá trình nghiên cứu, phát triển khoa học công nghệ, chuyển 

TSCĐ hình thành từ Quỹ phát triển khoa học và công nghệ sang phục vụ cho 

mục đích sản xuất, kinh doanh, kế toán ghi: 

Nợ TK 3562 - Quỹ PTKH&CN đã hình thành TSCĐ (phần giá trị còn lại 

 

của TSCĐ hình thành từ quỹ chưa khấu hao hết) 

Có TK 711 - Thu nhập khác. 

Kể từ thời điểm TSCĐ chuyển sang phục vụ mục đích sản xuất, kinh doanh, 

hao mòn của TSCĐ được tính vào chi phí sản xuất, kinh doanh theo quy định của 

chế độ kế toán doanh nghiệp hiện hành./. 
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